CAPUT XV.

Quomodo Valens contra Gothos pugnando sit devictus et mortuus.

Porro Valens imperator cum tricesima die Maii mensis sexto consulatu suo, et Valentianiani junioris secundo (An. Dom. 378), Constantinopolim venisset,

invenit populum in mœstitia constitutum. Barbari A
 nique p r Thracias discurrerent, etiam Constanti-
 nopoleos suburbana vastabant, non existente qui eis
 resistere fortiter prævalerēt. Qui dum usque ad muros
 venissent urbis, afflictâ civitas murmurabat; quasi
 eos Imperator illuc evocasset, dum nec resisteret, et
 magis bella protraheret. Circenses ludi igitur age-
 bantur, et illic imperatori clamabant: Da arma, et
 nos pugnabimus. Hinc accensus Imperator, undecimâ
 die Junii mensis egreditur, interminatus pœnas se
 pro injuriis, cum rediret, a Constantinopolitanis civi-
 bus exacturum, et quoniam primitus videbantur Pro-
 copio præbuisse solatium; ita ut civitatem aratro
 vertere minaretur. Deduxit igitur cives usque ad
 urbem Adrianopolim, quæ est in confinio Macedonia.
 SOCRATES, lib. iv, cap. 31. Edit. Christ. Vales. cap. B
 38, p. 254

Et, exercitu quidem præmisso, ipse in quodam
 vico victoriam sustinebat. Porro milites, barbarorum
 impetum non ferentes, alii fugiebant, alii 330 nē-

cabantur. Barbari autem venientes ad vicum ubi
 Valens, agnita prodicione, latitare et se celare nite-
 batur, immisso igne concremaverunt cum vico etiam
 pietatis inimicum. THEODORETUS, lib. iv, cap. 31.
 Edit. Christ. Vales. cap. 36, p. 195.

Qui terminum vitæ sortitus est nona die mensis
 Augusti, eodem consulatu, id est quarto anno du-
 centesimæ octuagesimæ nonæ olympiadis (An. Dom.
 378). Aiunt enim aliqui eum igne consumptum, cum
 in vicum fugisset quem barbari concremaverunt. Alii
 vero ferunt, quia, mutato imperiali habitu, ad pe-
 destrium venit exercitum; et cum equestres se tra-
 didissent pugnare nolentes, in congressione univer-
 sos pedestres repente confossos: ubi dicunt ipsum
 quoque ignoto vulnere fuisse prostratum. Defunctus
 est autem anno vitæ quinquagesimo. Qui cum fratre
 regnavit annos tredecim, post fratrem vero tres.
 Talique sorte defunctus est. SOCRATES, lib. iv, cap.
 31. Edit. Christ. Vales. c. p. 38, p. 255.

LIBER NONUS.

331 CAPUT PRIMUM.

Quia mortuo Valente Constantinopolim barbari de-
 vastabant.

Igitur defuncto Valente, denuo barbari, usque ad
 muros Constantinopoleos venientes, ejus suburbana
 vastabant. Quapropter cives, quæ invenissent arma
 portantes, hostibus ut poterant resistebant. Uxor
 enim Valentis imperatoris, nomine Dominica, præ-
 mia ex ærario publico bene pugnantis secundum
 consuetudinem militum ministrabat. Quibus etiam
 Saraceni præbuere solatia, quæ eorum regina, no-
 mine Mavia, Romanis [Mss. et ed. V., Romanorum]
 fœderata, direxerat. SOCRATES, lib. v, cap. 1,
 pag. 259.

CAPUT II.

De benignitate Gratiani, et fidei rectitudine.

Porro Gratianus Valentiniani filius, cum dudum
 patre defuncto Europæ sceptrâ tenuisset, defuncto
 Valente sine sobole, Asiæ quoque Libyæque regna
 suscepit. Moxque pietatem, quam mente perceperat,
 operibus demonstrabat, initiaque regni sui rerum
 omnium Domino dedicavit. Scripsit itaque legem:
 præcipiens ut expulsi pastores ad sua ovilia remea-
 rent, sacræque basilicæ eis redderentur qui commu-
 nionem Damasi sequebantur. Is enim Damasus Ro-
 manæ urbis episcopus, laude dignus, vir mirabilis,
 semper ornatus, dicere facereque pro apostolicis
 dogmatibus cuncta festinus, post Liberium guberna-
 cula suscepit Ecclesiæ. Dixit igitur imperator cum
 hujusmodi lege etiam Saporem quemdam, tunc no-
 minatissimum militiæ principem, et Arianae quidem
 blasphemix prædicatores, veluti quasdam bestias,
 divinis septis jussit expelli; optimis vero pastoribus
 et sacris ovilibus inversa restitui. Hoc ergo in uni-
 versis provinciis decrevit observari. THEODORETUS,
 lib. v, cap. 1 et 2, p. 199.

Gratianus itaque cum Juniore Valentiniano regno
 potitus, ab exilio revocatis omnibus, lege sancivit
 ut unaquæque religio licenter sacra celebraret; so-
 los vero ab ecclesiis prohibuit Eunomianos, Pho-
 tinianos et Manichæos. SOCRATES, lib. v, cap. 2,
 pag. 260.

CAPUT III.

C De contentione apud Antiochiam inter Paulinum et
 Melëtium facta, et de Apollinare Laodiceno ejusque
 secta.

Tunc igitur in Antiochia, quæ præsidet Orienti,
 contentio hujusmodi causa provenit. Pro apostolicis
 dogmatibus laborantes, sicut jam dictum est, erant
 divisi; et alii post calumnias Irrogatas Eustathio,
 Arianam abominati vesaniam, apud semetipsos su-
 cra celebrantes, Paulinum habebant antistitem; alii
 vero post ordinationem Euzoii, cum Meletio conve-
 nientes, ejus doctrina fruebantur. Ad hæc autem
 Apollinaris Laodicenus alterius partis sibimet præ-
 sulatum assumpsit. Qui dum pietatis indueret vultum,
 et apostolica se fingeret dogmata conservare; post
 paululum manifestus hostis apparuit. De divina nam-
 que natura adulterinis rationibus utebatur, gradus
 332 quosdam generans dignitatum, et sacramen-
 tum dispensationis imperfectum explanare præsu-
 mens, animamque rationalem, quæ corpus regit,
 privatam salute confirmans. Si enim animam non
 assumpsit secundum illius rationem Deus Verbum,
 neque medicinam præbuit, neque honorem dedit;
 sed corpus quidem terrenum ab invisibilibus virtuti-
 bus adoratur; anima vero, secundum divinam ima-
 ginem facta, in inferiora permansit, contumeliis in-
 duta peccati. Qui plurima super hæc vesanus asse-
 ruit. Aliquando etenim pariter constebatur et ipse ex
 sancta Virgine assumptam carnem, aliquando vero
 eam cum Deo Verbo cœlitus descendisse, aliquando

eum ipsum factum carnem, sumpsisse nihil ex nobis. Aliasque plurimas et inanes fabulas sacris promissionibus copulabat, quas in præsentem dicere superfluum judicavi. Talia siquidem ille dicens, non solum suos peste complevit, sed etiam quosdam nostrorum fecit hujusmodi lepra participari. Post paucum vero tempus, dum suum viderent opprobrium, et Ecclesiæ claritatem, pene cuncti reversi sunt, et communionem ecclesiasticam percipere meruerunt; non tamen priorem deposuere languorem, sed magis plurimos constantium lateenter sauciaverunt. Ex hac ergo radice in Ecclesiis germinavit una carnis deitatisque natura, et ut divinitati Unigeniti passio copuletur; et alia quæcunque populis et sacerdotibus certamina genuerunt. Sed hæc quidem postea facta sunt. Tunc igitur veniente Sapere magistro militiæ, et ostendente principis legem, Paulinus quidem fatebatur se Damasi esse participem. Promittebat etiam Apollinarius, hoc ipso languore celato. Sacratissimus vero Meletius sub quiete degens, illorum certamina devitabat. Porro Flavianus sapientissimus tunc in ordine presbyterii constitutus, primo quidem veniente magistro militum, ita ad Paulinum locutus est: Si communionem Damasi, o amice, sectaris, ostende nobis dogmatum tuorum aperte consortium; ille namque dum unam Trinitatis substantiam confitetur, tres subsistentias prædicat in aperto; verumtamen e diverso subsistentias perimis Trinitatis: ostende itaque dogmatum concordiam, et suscipe secundum leges ecclesias [Ms. Lyr., secundum leges ecclesiasticas]. Cum ergo illum his sermonibus objurgasset, conversus Apollinari dixit: Admiror te, o amice, sic impudenter veritati resistere, cum aperte noveris quoniam laudabilis Damasus perfecte naturam nostram a Deo Verbo dicit assumptam: tu vero contraria fatearis. Mentem namque nostram salute fraudas. Si autem false loquimur, te forsitan accusantes; vel nunc novitatem a te natam denega, et Damasi amplexus doctrinam, sectam suscipe venerandam [Mas., septa veneranda] veritatis. His itaque rationibus sapientissimus Flavianus illorum fiduciam ita redarguit. Porro Meletius omnium mansuetissimus, omnium tranquillissimus atque modestus, Paulino dixit: Quoniam et mihi harum ovium curam commisit Dominus, et tibi similiter aliarum, suscipe hanc sollicitudinem, et communica alterutris sub dogmate pietatis. Jungamus amice greges, et solvamus de præsulatu contentionem: communiiter pascentes oves, curam earum communiter offeramus. Si autem de sede certamen est, ego etiam hanc contentionem coarbor expellere. In sede sacrum ponatur Evangelium, et ex utraque nos parte sedeamus. Et si quidem prius ego terminum vitæ suscepero, solus eris antistes; si vero hoc tibi prius venerit, ego rursus gregis habebō curam. Cum hæc ergo Meletius cum omni mansuetudine protulisset, Paulinus acquiescere non consensit. Tunc magister militiæ, iudex utrorumque verborum, ecclesias Meletio tradidit. Paulinus autem aliarum ovium permansit antistes. Verum Apollinarius præsulatu Ecclesiæ nudatus, novitatem doctrinæ suæ

aperta impudentia prædicabat, et ducem semetipsum ostendit hæreseos, et ipse quidem in Laodicea crebro morabatur. In Antiochia vero jam prius Vitalem ordinaverat, vita quidem optima decoratum, et apostolicis dogmatibus enutritum [Ms. Lyr., eruditum], postea tamen hoc languore putrefactum. Porro sacratissimus Meletius Diodorum illum cuius jam meminimus, qui sub hac tempestate nimis asperrima, Ecclesiæ navem sine submersione servaverat, Tarsesium pastorem constituit, eique Ciliciæ gentis curam commisit: Apameiæ vero pontificalem curam Joanni dedit; qui licet genere ac nobilitate fulgebatur, tamen progenitores propriis virtutibus adornabat. Hunc ergo et sermo decorabat et vita. Is itaque tempore tempestatis confidelium suorum numerum gubernavit, cooperatorem habens laudabilem Stephanum, quem sacratissimus Meletius ad alia certamina destinavit. Nam dum agnovisset Germanicam Eudoxii peste corruptam, hunc ibi tanquam sapientissimum medicum destinavit. Erat enim omni Græcorum doctrina plenus, et divinis dogmatibus farcinitus [Ms. Lyr., saturatus]. Quamobrem spe sua fraudatus non est. Usus namque dono spiritualis doctrinæ, lupos mutavit in oves. Porro magnus Eusebius de exilio remeans, Acacium summæ claritatis virum in Bercæ ordinavit episcopum, in Hierapoli Theodotum, cuius mira conversatio hactenus decantatur; Eusebium in Chalchide, in Cyro nostra Isidorum. Aiunt enim quia etiam Eulogium, qui pro apostolicis dogmatibus fuerat decertatus et in Antinoo cum Protogene missus exsilio, Edessæ ordinasset episcopum. Bares enim sacratissimus, jam de præsentem luce migraverat. Sanctus vero Eusebius ultimum episcopum Marin in civitate Dolicha fecit. Hæc enim parva civitas vesaniam tunc obtinuerat Arianam. Ubi dum accessisset Eusebius, ut Marin, virum plurimis virtutibus decoratum, in sede collocaret episcopali, quædam mulier Ariana peste completa, tegulam de tecto demisit, qua ejus caput valde contrivit, isque post paululum ad vitam meliorem de hac luce migravit. Qui moriens, præsentem jurejurando construxit ut ab ea quæ hoc fecisset nullo modo pœnas exigent, imitatus Dominum suum, qui pro crucifigentibus ait: *Pater, dimitte eis; non enim sciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34); simul et conservum Stephanum, qui post multos lapidum jactus clamabat: *Domine, ne eis status hoc peccatum* (Act. vii, 59). Hoc ergo modo magnus Eusebius est defunctus. Et qui Thraciæ barbaros evitavit, impiorum hæreticorum manus declinare non potuit; sed martyrii coronam illorum ferocitate suscepit. Hæc ergo gesta sunt post reversionem episcoporum. THEODORETUS, lib. 7, cap. 3. Edit. Christ. Vales. cap. 2 et 3, p. 200.

333 CAPUT IV.

De Theodosii ducatu, et quomodo a Gratiano imperatore fuerit ordinatus, et ad Orientale missus imperium, orthodoxis profuerit, et retruserit hæreticos.

Porro Gratianus Thraciam barbaros vastare cognoscens, Italia relicta, in Phœnicem [Ed. Prob. et Niv., Pæoniam vel Pannoniam] venit. Ea tempestate

Theodosius tam propter parentum nobilitatem quam pro fortitudine propria nominatissimus habebatur; et ob hanc causam invidia similium iudicum fatigatus, in Hispania morabatur, ubi et ortus fuerat et nutritus. Cumque imperator quid faceret hæsaret; quippe cum barbari elevati victoria inexpugnabiles esse viderentur, ducatu Theodosii pugnam credidit terminari: repente siquidem eum ab Hispaniis evocans, et magistrum militum esse denuntians, cum expeditu ad barbaros destinavit. At ille fide munitus, confidenter ad Thracias est profectus. Quo dum venisset, vidissetque barbaros, exercitum ordinavit ad pugnam. Congressione vero facta, impetum barbari non ferentes, suas acies reliquerunt. Et illi quidem fugiebant, hi vero fortiter sequebantur. Immensaque cædes tunc facta est barbarorum. Plurimis igitur interemptis, paucisque latenter transeuntibus illorum, mox dux optimus exercitu disperso per vicinas urbes, ipse velociter remeavit ad principem, ita ut ipse triumphorum suorum nuntius exstitisset. Quod tamen nec ipsi imperatori, dum miraretur factum, credibile videbatur. Invidi siquidem etiam fugisse eum dicebant, et exercitum perdidisse. At ille derogantes sibi petiit dirigi, qui viderent hostium multitudinem peremptorum. His verbis imperator flexus, direxit qui res actas inspicerent, eique renuntiarent. Porro dux optimus inter hæc divinam visionem vidit, et ab ipso Deo aperte sibi monstratam. Conspexit enim in somnis quia sanctus Meletius Antiochenæ civitatis antistes, chlamydem sibi vestiret imperialem, et corona caput ornaret. Hæc cum nocte vidisset, cuidam mane retulit amicorum [*Ed.*, clericorum]. At ille clarum esse somnium dixit, et nihil ænigmaticum, nihil dubium continere. Cumque pauci omnino transissent dies, qui pro victoriæ inspectione missi fuerant remearunt, peremptaque hostium multa millia narraverunt. Quamobrem lætatus princeps, Theodosium fecit imperatorem. THEODORETUS, *lib. IV, v, vi, p. 203.*

Consulatu Ausonii et Olibrii (*An. Dom. 379*), sexta decima die Januarii mensis. SOCRATES, *lib. v, cap. 2, p. 260.*

Traditaque ei sceptrorum parte Valentis, ipse rursus ad Italiam rediit, et illum ad regna collata transmisit. Mox igitur ut imperium sumpsit, præ omnibus de concordia Ecclesiæ cogitavit, et uniuscujusque præsulatus episcopos Constantinopolim convenire præcepit. Hæc sola erat Ariano plena contagio; nam Occidens liber ab hujusmodi languore permansit. Constantinus enim senior, filius Constantini majoris, et Constans junior, paternam fidem integram servaverunt. Rursus etiam Valentinianus imperator Hesperiae inviolatam custodivit fidei pietatem. Orientis autem tractus multifariam hujusmodi labe completus est. Arius enim Alexandrinæ presbyter civitatis hanc ibi genuit blasphemiam. Post quem Eusebius, Patrophilus et Aetius, Palæstini, et Paulinus atque Gregorius, Phœnicæ, et Laodicensis Theodotus [*Ms. Santheod.*, Theodotus], cumque bis Geor-

gus, post quos etiam Athanasius et Narcissus, Cilices, et alii plurimi male jactata semina nutriverunt. His igitur nequissimis cultoribus fuit cooperatus Constantius atque Valens. Pro hac ergo solummodo causa, Theodosius suo subiacentes imperio Constantinopolim congregari præcepit episcopos. THEODORETUS, *lib. v, cap. 6, p. 205.*

CAPUT V.

Quomodo Macedoniani denuo ab orthodoxis divisi sint.

In ærea Macedoniani, post legationem ad Liberium destinatam, aliquanto tempore sine discretionem communicabant ipsi et iis qui ab initio definitionem fidei Nicænæ susceperant. Cumque lex principis Gratiani licentiam religionibus, sicuti vellent, communicare præbuisset, denuo sunt divisi; congregatique in Antiochia, statuerunt vocem consubstantialitatis amovendam, et venerantibus Nicænæ fidem non esse communicandum. Sed plurimi, videntes eorum varietatem, recesserunt ab eis, et consubstantialitatis sectatoribus sunt uniti. SOCRATES, *lib. v, cap. 4, pag. 261.*

CAPUT VI.

Quomodo Theodosius imperator Thessalonicæ baptizatus sit.

Cumque Theodosius bello barbaros superasset, et illi Romanos amicos habere deprecarentur, causa fœderis acceptis obsidibus, Thessalonicam venit. Ubi dum in ægritudinem incurrisset, ab Acolio ejus civitatis episcopo baptizatus est, licet a progenitoribus Christianum dogma et fidem Nicæni concilii sequeretur. SOZOMEN., *lib. vii, cap. 4, p. 707.*

Tunc igitur baptizari cupiens propter infirmitatem, Thessalonicensium requisivit episcopum, cujusnam fidei esset. Quo respondente quoniam Ariana pestis in Illyricum non valisset accedere; sed inviolatam ab initio fidem Nicæni concilii conservarent, ille libenter ejus verba suscipiens, baptizatus atque ab ægritudine liberatus est. SOCRATES, *lib. v, cap. 6, p. 262.*

CAPUT VII.

Professio Theodosii de fide.

Cogitans igitur imperator quia melius esset pronuntiare subjectis cujus esset fidei, ne videretur vim facere, si quemquam subito iuvitum ad cultum religionis impelleret, legem e Thessalonica populo Constantinopolitano proposuit. Hoc enim visum est, ut veluti de quadam civitatis arce omnibus subjectis, aliisque civitatibus indicante scriptura, fieret manifesta. Cujus legis verba sunt hæc.

334 Imp. Gratianus, Valentinianus, et Theodosius Augg. ad populum urbis Constantinopolitanæ.

Cunctos populos quos clementiæ nostræ regit temperamentum, in tali volumus religione versari quam divinum Petrum apostolum tradidisse Romanis religio usque nunc ab ipso insinuata declarat, quamque pontificem Damasum sequi claret, et Petrum Alexandriae episcopum, virum apostolicæ sanctitatis: hoc est, ut secundum apostolicam disciplinam evangeli-

eamque doctrinam, Patris, et Filii, et Spiritus sancti unam Deitatem, sub pari majestate et sub pia Trinitate, credamus. Hanc legem sequentes, Christianorum catholicorum nomen jubemus amplecti: reliquos vero dementes vesanosque judicantes hæretici dogmatis infamiam [ed. V., insaniam] sustinere, divina primum vindicta, post etiam motus nostri, quem ex cœlesti arbitrio sumpserimus, ultione plectendos. Data in cœno. Martias, Thessalonicæ, Gratiano quinto et Theodosio Augg. coss. (An. Dom. 380).

Hæc sanciens post paululum Constantinopolim venit. SOZOMEN., lib. vii, cap. 4, p. 708.

CAPUT VIII.

De Gregorio Nazianzeno Constantinopolim translato

Tunc igitur Gregorius Nazianzenus communi decreto multorum episcoporum in Constantinopolim transmutatus, intra civitatem in parvo oratorio sacra celebrabat. Cui loco postea principes basilicam maximam copulantes, eam vocaverunt Anastasiam. SOZOMEN., lib. vii, cap. 5, p. 708.

CAPUT IX.

De basilica sanctæ Anastasiæ.

Quæ non solum pulchritudine et magnitudine, verum apertissima apparitione Dei noscitur illustrari. Illic enim divina virtus in somnis, et aperte, plurimis et frequenter multisque languentibus, et interim in rerum periculis constitutis, subvenisse dignoscitur, ita ut crederetur ab aliquibus sanctam Mariam, Christi Matrem Virginem hanc esse; cum tali namque habitu multis ostenditur. Quam basilicam ideo Anastasiam vocant, sicuti recr, eo quod dogma Nicæni concilii in Constantinopoli, quasi jam mortuum, eo loco expositionibus Gregorii resurrexit. Ego tamen audivi quosdam veriloquos retulisse, dum populus illic congregaretur ad missas, mulierem prægnantem de superiore porticu cadentem defunctam fuisse; tuncque communi oratione facta super eam, revivisse, et cum partu salvatam esse. Quam ob rem nimis inopinabile Anastasiæ nomen, id est resurrectionis accepit. SOZOMEN., lib. vii, cap. 5, p. 708.

CAPUT X.

Quomodo Theodosius ab Ecclesia Constantinopolitana Arianos repulerit.

Gregorius itaque vir eloquentissimus ac venerandus, agnoscens aliquos murmurare, eo quod esset in alia civitate, adveniente principe, Constantinopolim habitare declinabat. Imperator tamen, dum in tali statu invenisset Ecclesias, cogitabat quemadmodum pacificaret omnes, et cunctas auget Ecclesias. Mandavit ergo repente Demophilo, qui tunc Arianae religioni præsidebat: Si vis, inquit, credere secundum Nicæni dogma concilii, uniatur populus et suscipiat pacem. Cumque ille propositionem hujusmodi refugisset, tunc Imperator: Si pacem, inquit, concordiamque declinas, fugere te etiam a sacris basilicis ego præcipio. Hæc audiens Demophilus, et cogitans quia grave esset potioribus resultare, convocans in ecclesiam plebem, et surgens in medio cunctorum, hæc per se subjectis verba locutus est: Fratres,

scriptum est in Evangelio: Si persecuti vos fuerint, ex ista civitate fugite in aliam (Math. x, 27). Quia igitur imperator ecclesiis opus habet, scitote crastina nos collectam foris urbem celebraturos. Hæc cum dixisset, egressus est: non tamen sic intelligens Evangelii verba quemadmodum dicta sunt. Illic enim præcipitur ut fugientes habitationem mundanam, Jerusalem requirant supernam. Egressus ergo de civitate ante portas, conciliabula celebrabat. Cum quo simul exiit Lucius Alexandria pulsus, quia tunc apud Constantinopolim morabatur. Sic itaque Theodosii concordiam non ferentes, post quadraginta annos ecclesias quas vi tenerant reliquerunt. Egressi de civitate quinto consulatu Gratiani, et Theodosii primo (An. Dom. 380), mense Novembri. Quo facto, Nicænae fidei sectatores ecclesias receperunt. SOZOMEN., lib. v, cap. 7, p. 263.

CAPUT XI.

De Eunomii calliditate.

Igitur cum Eunomius Valentis temporibus a suis clericis recessisset, apud semetipsum in Bithynia morabatur, vir callidus et dicendi peritus, multusque populus concurrebat ad eum: alii experiri volentes, alii audire quæ diceret. Hujus fama pervenit ad principem; cum quo ipse quoque voluit habere sermonem: sed Augusta Flacilla præcibus eum retinuit. Erat enim fidelissima, et Nicæni dogmatis jura sub integritate servabat, timuitque ne, ut assolet, eloquia viri callidi captus impetator, facile in sectam ejus incurreret. SOZOMEN., lib. vii, cap. 6, p. 710.

CAPUT XII.

De concilio Constantinopolitano contra Macedonianos.

Interea cum episcopi centum et quinquaginta fuissent apud Constantinopolim congregati, 335 præcepit imperator ut nullus proderet quis esset maximus ille Meletius. Volebat enim ex memoria sui somnii virum illum sibimet indicari; cum ergo omnis illa multitudo pontificum regiam introisset domum, relictis omnibus ad magnum currit Meletium, et veluti quidam filius patris amator, post multum tempus paterna visione positus, amplectebatur eum, et simul osculabatur oculos, labia, pectus, et caput, dextramque qua eum in somnio coronaverat, insinuavitque illi quam vidèrat visionem. Cumque etiam cæteros congrue salutasset, rogavit tanquam Patres ut de rebus presentibus cogitarent (THEODORETUS, lib. v, cap. 7, p. 206), — et ut in urbe Constantinopolitana ordinaretur episcopus. Et cum speraret posse Macedonianos uniri, etiam eorum convocavit episcopos. Convenerunt ergo de consubstantialitatis fide Timotheus Alexandrinus, Cyrillus Hierosolymitanus, post penitentiam in consubstantialitatis dogma consentiens, Meletius Antiochiæ, et Acholius Thessalonicæ, alique plurimi; ita ut centum et quinquaginta numerus impleteretur. Macedonianis vero præerat Elensius Cyzici, et Lampsaci Marcianus; erantque simul triginta sex, quorum plurimi esse videbantur de civitatibus Hellesponti. Convenerunt ita-

que consulatu Eucharrii et Evagrii (*An. Dom.* 381), A
 mense Maio. Igitur imperator et episcopi partis ejus
 laborabant ut Eleusius ejusque sequaces unirentur Ec-
 clesie: commemorantes eis legationem quam misera-
 rant ad Liberium, tunc Romanæ urbis episcopum,
 per Eustadium, et quia dudum sponte ei communi-
 casset; nec esset sine pudore, ut subito bene prius
 placita permutarent. At illi ejus monita apertaque
 convicia parvipendentes, elegerunt sequi potius Aria-
 nam pestem quam consubstantialiam dicere Trinita-
 tem. Hæc facientes de Constantino oli sunt egressi,
 et scribebant alterutris ne quis eorum in Nicæni con-
 cillii dogmate consentiret. SOCRATES, *lib. v, cap. 8,*
p. 264.

CAPUT XIII.

*De ordinatione Maximi Cynici ejusque depositione, et
 ordinatione recta Nectarii, et de canonibus in ea
 synodo constitutis.*

Gregorius itaque, qui tunc Constantinopolitanam
 regebat Ecclesiam, Nazianzum remeare tendebat.
 Pro quo cum episcopatus Constantinopolitanæ vaca-
 ret Ecclesie, Timotheus Alexandrinus, Petri succes-
 sor, Maximum quemdam Cynicum ordinavit episco-
 pum, cum nuper totodisset eum. Is enim erat etiam
 Apollinaris vesania farcinatus. Sed non pertulerunt
 hoc malum viri sanctissimi Constantinopoli congre-
 gati. Et dum Ægyptii maxime se pro ejus ordina-
 tione separassent, sacra officia cum Gregorio cele-
 brabant. At ille graviter ferens rursus factam divi-
 sionem, exorabat universos ut laude dignum virum
 quærerent, quem pontificem ordinarent. Tunc illi
 ejus verbis acquiescentes, Nectarium generis nobili-
 tate decoratum constituerunt Constantinopolitanæ
 civitatis episcopum; Maximum vero Apollinaris con-
 tagio laborantem, nudatum pontificali dignitate pro-
 jecerunt. THEODORETUS, *lib. v, cap. 8, p. 206.*

Tunc etiam regulam protulerunt ut Constantino-
 politanus episcopus haberet honoris privilegia post
 pontificem Romanum, eo quod sit nova Roma. Fir-
 maveruntque rursus Nicænam fidem, et patriarchas
 constituerunt, distribuentes provincias, ut episcopi
 uniuscujusque diocesis ad Ecclesias non irent ex-
 traneas. Hoc enim primitus propter persecutionis
 tempus indifferenter agebatur. Distribuerunt itaque
 Nectario quidem in maximam civitatem et Thraciam; D
 Ponticam vero diocësim Helladio, qui post Basili-
 um fuit; Cæsariæam Cappadocie Gregorio Nysseno,
 Basilii germano; Troilo quoque Melitenæ Armeniæ
 jus patriarchæ dederunt; Asianam vero diocësim
 Iconii Amphilocheus est sortitus; Optimus autem
 Antiochiæ Pisisiæ; Ægyptum quoque Timotheo
 Alexandrino distribuerunt. Porro Ecclesiarum orien-
 talium gubernationem ejus præsulibus commiserunt
 Pelagio Laodiceno et Diodoro Tarsi, Antiochenæ
 Ecclesie privilegia reservantes, quæ tunc Meletio
 præsentem dederunt. Definierunt pariter, ut si quid in
 provincia qualibet emergeret, provincie concilio fi-
 niretur. In his omnibus suum præbuit etiam impera-
 tor assensum. SOCRATES, *lib. v, cap. 8, p. 265.*

PATROL. LXIX.

Parvo siquidem tempore transeunte, sanctus qui-
 dem Meletius est defunctus, et ab omnibus sapien-
 tibus cum præconis maximis est sepultus. THEODO-
 RETUS, *lib. v, cap. 8, p. 266.*

Æstate vero sequente, rursus plures episcopi ad
 Constantinopolim pro causis ecclesiasticis sunt re-
 versi, ubi occidentalium episcoporum synodice
 susceperunt epistolam, invitantem eos ad Romam,
 ut illic maximum celebraretur concilium. Sed illi
 quidem profectonem, quasi nihil habituram lucri,
 refugerunt; verum litteras direxerunt Damaso cæ-
 terisque præsulibus, quas pro clariori notitia sub-
 dere necessarium judicavi. THEODORETUS, *lib. v,*
cap. 8, p. 207.

CAPUT XIV.

*Epistola Constantinopolitani concilii ad papam Dama-
 sum et occidentales episcopos.*

Dominis honorabilibus atque venerandis fratribus
 et comministris Damaso, Ambrosio, Brittonio, Val-
 leriano, Acholio, Basilio et reliquis sanctis episco-
 pis in maxima Roma collectis, sancta synodus or-
 thodoxorum episcoporum congregatorum in maxima
 civitate Constantinopoli, in Domino salutem.

Velut ignorantij vestræ reverentiæ insinuare atque
 narrare multitudinem passionum ab Ariana potentia
 nobis sæpius illatarum, forsitan supervacuum est.
 Non enim ita negligere vestram credimus sanctita-
 tem, ut adhuc egeatis discere, quos certum est con-
 dolere. Sed neque tales nos constrinxere tempesta-
 tes, ut pro sui parvitate latere potuissent. Neque
 tempus persecutionis est novum; sed adhuc memo-
 riam servat antiquam, non solum in his qui passi
 sunt, sed etiam in eis qui participes sunt illorum
 quorum proprias indicant passiones. Hesternum enim,
 ut ita dicamus; aut Lodie exsiliorum vinculis reso-
 luti, post innumeras tribulationes ad Ecclesias pro-
 prias sunt reversi. Aliorum vero in exilio defuncto-
 rum funera revocata sunt. Quidam vero etiam ab
 exilio 336 remeantes, et ferventi hæreticorum fu-
 rore detenti, amariora quam in exilio in propriis
 sunt perpassi, lapidibus ab eis obruti, sicuti beatus
 Stephanus. Alii diversis macerati sunt suppliciis,
 adhuc stigmata Christi et vulnera in suo corpore
 circumferre noscuntur. Pecuniarum vero dispendia,
 honoris ademptiones, singulorumque confiscationes
 et machinamina, injurias atque vincula, quis nume-
 rare valebit ad singula? Omnes enim tribulationes
 vere super nos multiplicatæ sunt ultra numerum.
 Juste quidem, quoniam valde peccavimus. Aut certe
 clemens Dominus passionum multitudinæ nos voluit
 exercere. Propter hæc itaque gratias Deo referimus:
 quia et per tantas tribulationes servos corripit tuos,
 et secundum multitudinem miserationum suarum de-
 duxit nos rursus ad refrigerium. Nobis itaque tem-
 pus et labor maximus necessarius fuit, quatenus
 emendatio proveniret Ecclesiarum; ut, tanquam pro
 longa ægitudine, diligentia paulatim adhibita, pri-
 vacam pietatis redderet sanitatem. Hoc etenim modo
 putabimur persecutionibus acerrimis liberari, et Ec-

clerias, longo tempore ab hæreticis detentas, denuo reparare. Verumtamen graves adhuc nobis sunt lupi, qui postquam de caulis expulsi sunt, ex ipsis pascuis oves abripiunt : collectas facere contendentes, populos commoventes, et in nullo segnes ad Ecclesiam lesionem. Erat itaque, sicut diximus, necessarium huic operi tempus. Quia tamen fraternam circa nos charitatem ministrantes, synodum in Romana urbe Dei voluntate fecistis, et nos illic tanquam membra propria, litteris Deo amabilis principis evocastis; ut quoniam tunc ad tribulationes soli sumus addicti, nunc sub imperatorum pia concordia non sine nobis regnaretis; sed etiam nos vobiscum, secundum apostolicam vocem (*I Cor. iv, 8*), congregaremus. Oratio quidem nostra fuit, si esset possibile ut omnes nostras simul relinquentes Ecclesias, desiderio utili jungeremur. Quis enim nobis dabit pennas sicut columbæ, ut volemus, et apud vos requiescamus (*Psal. lxxvii, 7*)? Sed quoniam hoc omnino nudabat Ecclesias, requie nuper inchoata, resque nimis erat plurimis impossibilis : quia concurreramus in urbem Constantinopolitanam causa litterarum ad nos præterito anno directarum a vestra charitate post Aquileiense concilium ad Deo amabilem imperatorem Theodosium, propter hanc solummodo causam usque ad Constantinopolim properati, et de hac tantummodo synodo ferentes consensum episcoporum qui per provincias permansere. Majoris vero profectionis neque speravimus opus, neque præaudivimus omnino, antequam Constantinopolim veniremus. Super hæc autem induriarum angusto tempore faciente, neque præparare nos valentes ad longam profectionem, neque universos communicatores nostros, in provinciis positos commonere, et eorum consensum sumere prævaluimus. Quoniam igitur hæc et alia multa plurimorum adventum prohibere videbantur, quod erat secundum effectum [ed., secundum, ad effectum] rerum, et vestræ circa nos charitatis ostensionem, hoc egimus : reverendissimos atque charissimos fratres et comministros nostros episcopos Cyriacum, Eusebium et Priscianum usque ad vos laborare alacriter exorantes, per quos et nostram voluntatem pacificam et intentionem habentem unitatis ostendimus, zelumque nostrum quem pro saluberrima fide gerimus, indicamus. Nos etenim persecutiones, sive tribulationes, sive minas imperiales, sive crudelitates iudicum, sive quaslibet alias tentationes hæreticorum, libenter sustinimus pro evangelica fide, quæ in Nicæa Bithyniæ a trecentis decem et octo Patribus roborata dignoscitur. Hanc enim et vobis, et nobis, et omnibus qui non subvertant verbum veræ fidei, complacere confidimus, quam scimus antiquissimam existere, et sequarum baptismatis, docentemque nos credere in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Divinitatem quippe, et virtutem, atque substantiam unam Patris, et Filii, et Spiritus sancti credimus, et æqualem honorem ac dignitatem, et Imperium cœternum, in tribus perfectissimis subsistentiis, seu tribus perfectis personis; ut neque Sabellini languor habeat

locum confusione subsistentiarum aut peremptione proprietatum; neque Eumonianorum, et Ariariorum, et Pneumatomachorum, id est Spiritui resistentium, blasphemia prævalent; substantia videlicet secundum illas, aut naturam, aut divinitate divisam, et increatæ consubstantiali, et cœternæ Trinitati postrema quædam vel creata, vel alterius substantiæ natura detur. Inhumanationis vero Christi sermone sine aliqua violatione servamus, neque sine anima, neque sine mente, aut imperfectam carnis dispensationem suscipientes; sed totum scientes perfectum quidem ante sæcula existere Dei Verbum, perfectum vero hinc minime in novissimo dierum propter nostram salutem factum. Igitur quæ de fide esse noscuntur : de quibus amplius instrui poteritis, si et totum in Antiochia factum a synodo ibi constituta dignemini legere, et quod anno superiori in Constantinopoli ab universali synodo cognoscitur esse prolatum : in quibus latius fidem professi sumus, et contra novitates hæresum nuper exortas anathemata ex scripto protulimus. De dispensationibus autem particularibus Ecclesiarum antiqua, sicuti nostis, sanctio tenuit, et definitio sanctorum Patrum in Nicæa convenientium secundum unamquamque provinciam; et si pontifices voluerint, et cum eis vicini propter utilitatem celebrent ordinationes : quibus rebus consequenter et cæteras Ecclesias apud nos ædificari cognoscite, et insignium Ecclesiarum hæc approbasse sacerdotes. Porro Constantinopolitanæ urbis novellam, ut ita dicamus, Ecclesiam, velut ex ore leonis hæreticis suffosam blasphemias abstraximus; et per misericordias Dei reverendissimum et Deo amabilem Nectarium episcopum ordinavimus coram universali concilio cum communi concordia, sub aspectu etiam Deo amabilis imperatoris Theodosii, universique cleri, cuncta decernente pariter civitate. In seniore autem et vera apostolica Ecclesia Antiochiæ Syriæ, in qua prius venerabile Christianorum appellatum est nomen, reverendissimum et Deo amabilem episcopum Flavianum, de universa provincia et orientali diocesi concurrentes, regulariter ordinarunt, omni Ecclesia pariter decernente, et quasi sub una voce huic honorante virum. Quam ordinationem, tanquam legalem suscepit commune concilium. In matre vero cunctarum Ecclesiarum Hierosolymis constituta, reverendissimum et Deo amabilem Cyrillum episcopum esse significamus; qui regulariter olim a provincialibus ordinatus, **337** plurima propter Arianos diversis temporibus certamina passus est. Illis igitur tam legaliter et canonice apud nos gestis, etiam vestram reverentiam congaudere deposcimus, spiritualem intercedente dilectione, et timore dominico, per quæ [mss. quæ] humana removetur offusio et Ecclesiarum ædificatio præponitur universis. Sic etenim verbo fidei concordante, et Christiana in nobis charitate firmata, cessavimus dicere quod reprehendebat Apostolus : *Ego quidem sum Pauli, ego vero Apollonis, ego autem Cephe* (*II Cor. i, 12*); dum

omnes videlicet appareamus [ms. *Lgr.*, videamur] A Christi, qui in nobis divisus non est. Et si sine schismate corpus Ecclesie, Deo adjuvante, servemus, cum fiducia ante Domini tribunal astabimus.

Hæc contra Arij, et Aetij, Eunomijque, vesaiam, nec non contra Sabellij, Photini, Marcelli, Pauli Samosatani et Macedonij, conscripserunt. Similiter autem et Apollinaris nevitatem palam abdicaverunt, dicentes, Inhumanationes vero Domini sine violatione servamus; neque sine anima, neque sine mente, aut imperfectam carnis dispensationem suscipientes.

Porro Damasus omni laude dignissimus, agnoscens hanc hæresim exortam fuisse, non solum Apollinarem, sed etiam Timotheum discipulum illius abdicavit. Et hoc Orientem gubernantibus episcopis litteris propriis indicavit, quas curavi subter adnectere. THEODORETUS, *lib. v, p. 268.*

CAPUT XV.

Epistola Damasi de damnatione Apollinaris ad Timotheum.

Quoniam apostolicæ sedi reverentiam debitam charitas vestra distribuit, vobis plurimum, charissimi filij, præstitistis. Nam licet Ecclesiam in qua sanctus apostolus residens docuit quodammodo nos gubernacula, quæ suscepimus, teneamus, tamen profiteamur nos honore minores esse, et propterea omni modo festinamus, ut ad gloriam ejus beatitudinis pervenire possimus. Sciote igitur quia dudum Timotheum protanum, inruditum, Apollinaris hæretici discipulum, cum impio ejus dogmate condemnavimus, nec ultra concedimus ejus reliquias qualibet ratione de cætero prevalere. Si autem adhuc ille scerpens antiquus, semel et secundo percussus, ad poenam propriam reviviscit; quique extraneus ad Ecclesiam est mortiferisque venenis suis quosdam fidelium tentare non cessat, hanc tanquam pestiferam declinato corruptionem, quatenus vos memores apostolicæ fidei, quæ præcipue in urbe Nicæna a Patribus ex scripto prolata est, firmo gradu stabiles in fide et immutabiles perduretis; et non vaniloquia et exterminabiles questiones ab isto audire patiamini clericos vestros aut plebem. Jam enim semel formam dedimus (*Ed. V.*, didicimus), ut qui semetipsum cognoverit Christianum, illud servet quod ab apostolis necitur esse contraditum, dicente sancto Paulo: **D** Si quis vobis annuntiaverit præter id quod accepistis, anathema sit (*Galat. 1, 9*). Christus enim Filius Dei, Dominus noster, humano generi per propriam passionem salutem plenissimam condonavit, ut totum hominem delictis obnoxium peccatis omnibus liberaret. Hanc si quis in deitate sive in humanitate minus aliquid dixerit habuisse, plenus spiritu diaboli, gehennæ semetipsum filium demonstravit. Cur itaque rursus a me queritis damnationem Timothei? Qui et hic judicio apostolicæ sedis, præsentis quoque Petro Alexandrinæ civitatis episcopo, cum Apollinari suo doctore damnatus est, et in die judicii tormenta de-

bitaque supplicia sustinebit. Si vero quibusdam levioribus ille suadet, veluti quamdam spem habens, qui veram spem in Christi confessione mutavit, scient, se cum isto similiter perituros, cum quo ecclesiastica regulæ resultabunt. Deus vos incolumes custodiat, filij charissimi. THEODORETUS, *lib. v, cap. 10, p. 212.*

CAPUT XVI.

Statuta sedis apostolicæ contra diversas hæreses.

Vel, secundum ms. *Santheod.*

Professio catholicæ fidei quam papa Damasus destinavit ad Paulinum episcopum in Macedonia, qui fuit in Thessalonica.

Sed etiam alia quædam in eminentissima Roma coligentes, contra diversas hæreses conscripserunt, quæ huic operi necessaria subditi judicavi.

1. Quoniam post Nicænum concilium talis error exortus est, ut quidam dicere profano ore præsumant, sanctum Spiritum per Filium fuisse factum, anathematizamus eos qui non cum omni prædicant libertate cum Patre et Filio sanctum Spiritum unius ejusdemque substantiæ atque potestatis existere.

2. Similiter autem anathematizamus et eos qui errorem Sabellij sunt secuti, eundem dicentes Patrem esse quem Filium.

3. Anathematizamus Arium et Eunomium, qui simili impietate, licet verbis discrepent, Filium tamen et Spiritum sanctum creaturam esse confirmant.

4. Anathematizamus Macedonianos, qui ex Ariana radice derivati, non impietatem, sed vocabulum mutaverunt.

5. Anathematizamus Photinum, qui Hebionis hæresim renovans, Dominum nostrum Jesum Christum solum ex Maria confitetur.

6. Anathematizamus etiam eos qui duos filios esse profiterentur: unum ante sæcula, et alium post carni assumptionem ex Virgine.

7. Anathematizamus et hos qui pro rationali anima confirmant quia Dei Verbum in humanam carnem conversum est; ipse namque Filius Verbum Dei, non pro rationali anima et intelligibili in suo corpore factus est; sed nostram, hoc est rationalem et intelligibilem animam sine peccato assumpsit atque salvavit.

8. Anathematizamus et eos qui dicunt Verbum Dei productione et corruptione a Patre separatam, et sine subsistentia (*Ed. Niv.*, substantia); eum autem terminandum esse blasphemant. Eos autem qui ab Ecclesia ad alias Ecclesias migraverunt, tandiu a nostra communione alienos habemus donec ad eas redeant civitates in quibus primitus ordinati sunt.

9. Si quis autem, alio de loco migrante, ad locum viventis ordinatus est, tandiu vacet sacerdotii **338** dignitate, qui propriam deseruit civitatem, donec ejus successor requiescat in Domino.

10. Si quis non dixerit semper Patrem, et Filium, et semper Spiritum sanctum esse, anathema sit.

* Ms. *Santheod.* hic apponit numerum novum, et alios deinceps mutat.

11. Si quis non dixerit Filium natum ex Patre, A sales est, ut credentes Trinitati, hoc est, Patri et Filio, et Spiritui sancto, et in ea baptizati, unam deitatem, et potestatem, et divinitatem, et substantiam, in eum esse credamus. Hæc itaque Gratiano vivente facta sunt. THEODORETUS, *lib. v, cap. 10 et 11, p. 213.*

12. Si quis non dixerit verum Deum Filium Dei, sicut verum Patrem ejus, et omnia posse, et omnia nosse, et Patri æqualem esse, anathema sit.

13. Si quis dixerit quia in carne degens Filius Dei, cum esset in terra, in cœlis et cum Patre non fuit, anathema sit.

14. Si quis dixerit quia in passione crucis dolorem passus est Filius Dei Deus, et non caro cum anima, qua induta est forma servi, quam sibi met assumpsit, sicut sancta Scriptura dixit, anathema sit.

15. Si quis non dixerit quia in carne quam assumpsit sedet in dextera Patris, in qua etiam venturus est judicare vivos et mortuos, anathema sit.

16. Si quis non dixerit sanctum Spiritum ex Patre esse vere et proprie, sicut et Filium ex divina substantia, et Deum Dei Verbum, anathema sit.

17. Si quis non dixerit omnia posse Spiritum sanctum, et omnia nosse, et ubique adesse, sicut et Filium, et Patrem, anathema sit.

18. Si quis dixerit Spiritum sanctum facturam aut per Filium factum, anathema sit.

19. Si quis non dixerit omnia per Filium et per Spiritum sanctum fecisse Patrem, hoc est visibilia et invisibilia, anathema sit.

20. Si quis non dixerit Patris et Filii, et Spiritus sancti unam deitatem, potestatem, divinitatem, virtutem, unam gloriam, dominationem, Imperium, unam voluntatem, et veritatem, anathema sit.

21. Si quis tres personas non dixerit veras Patris et Filii, et Spiritus sancti, æquales, semper viventes, omnia continentes, visibilia et invisibilia, omnia potentes, omnia judicantes, omnia vivificantem, omnia creantes, omniaque salvantes, anathema sit.

22. Si quis non dixerit adorandum sanctum Spiritum ab universa creatura, sicut et Filium atque Patrem, anathema sit.

23. Si quis de Patre et Filio bene sapuerit, de sancto autem Spiritu non recte crediderit, hæreticus est: quia omnes hæretici de Filio Dei et de sancto Spiritu male sapientes, in Judæorum atque gentilium incredulitate consistere convincuntur.

24. Si quis autem diviserit Deum Patrem, dicens et Deum Filium, et Deum Spiritum sanctum, affirmans deos dici, et non Deum, propter unam deitatem ac potestatem, quam esse credimus et novimus, Patris et Filii, et Spiritus sancti Deum unum; subtrahens vero Filium et Spiritum sanctum, tanquam solum opinatus Patrem Deum, anathema sit. Nomen enim deorum et angelis, et omnibus sanctis a Deo positum est atque donatum. De Patre vero, et Filio, et Spiritu sancto, propter unam æqualemque divinitatem, non deorum nomina, sed Dei nostri traditur (*ms. Lyr.*, creditur) atque significatur, ut credamus quia in Patre et Filio, et Spiritu sancto, solummodo baptizamur, et non in archangelorum et angelorum nominibus, sicut hæretici, aut sicut Judæi gentilesque vesantur. Hæc igitur Christianorum

sales est, ut credentes Trinitati, hoc est, Patri et Filio, et Spiritui sancto, et in ea baptizati, unam deitatem, et potestatem, et divinitatem, et substantiam, in eum esse credamus. Hæc itaque Gratiano vivente facta sunt. THEODORETUS, *lib. v, cap. 10 et 11, p. 213.*

CAPUT XVII.

Quod corpus Pauli Constantinopolitani pontificis de Ancyra fecerit referri Theodosius.

Interea Theodosius imperator corpus episcopi Pauli de Ancyra tunc revocari fecit, quem Philippus præfectus propter Macedonium exilio destinatum, in Cucuso Armeniæ fecerat suffocari. Quod sanus cum honore maximo atque veneratione suscipiens, in ecclesia recondidit quæ nunc ex ejus nomine noscitur appellari, quam tunc Macedoniani tenerant ab Ariani divisi, et expulsi sunt ab imperatore, quia ejus noluerunt sequi fidem. SOCRATES, *lib. v, cap. 9, p. 265.*

In qua basilica plurimi ne scientes veritatem, Paulum apostolum illic jacere credunt, et maxime mulieres ac populi. Hoc itaque tempore etiam Meletii reliquiæ in Antiochiam relatæ, et juxta sepulcrum Babilæ martyris noscuntur esse reconditæ. Fertur enim quia per totam viam, jussu principis, ministrantibus cunctis civitatibus, cum psalmodia et honore debito funus ejus usque ad Antiochiam fuerit revocatum. SOZOMEN., *lib. vii, cap. 10, p. 716.*

CAPUT XVIII.

De auspiciis imperatoris Arcadii.

Inter hæc Theodosius imperator filium suum Arcadium designavit Augustum, consulatu Merochaudis secundo et Saturnini (*An. Dom. 383*), sexta decima Januarii mensis die. Non longo post tempore aderant undique totius religionis episcopi eodem consulatu, Junio [*ms. Lyr.*, Julio] mense. SOCRATES., *lib. v, cap. 10, p. 237.*

CAPUT XIX.

Quomodo Theodosius examinatione facta hæreticorum omnes expulerit et foverit solos orthodoxos.

Inter hæc evocans imperator Nectarium, tractabat cum eo quid heret, ut non Christianitas discordaret, sed tota uniretur Ecclesia. Dicebat autem: Oportet examinari quæstionem Ecclesiam segregantem: quia dum discordia recederet; concordia Ecclesiam congregaret. Hoc audiens Nectarius cogitabat, et evocans Agelium, tunc Novatianorum episcopum, tanquam in fide consortem, indicavit ei votum imperatoris. At ille cum esset rebus aliis venerandus, de dogmate tamen non valebat reddere rationem; sed lectorem suum, Sisinnium nomine, statuit qui pro eo deberet proferre sermonem, virum eloquentem et rebus expertum, summeque scientem non solum sacrarum profundissimam litterarum, sed etiam philo sophica dogmata. Is ergo dixit quia disputatio non solum schismata non uniret, sed etiam hæreses ad contentiones potiores adduceret, et propterea Nectario dedit tale consilium. Bene namque sciebat quia veteres Patres principium subsistentiæ Filio Dei dare vitabant, quoniam perceperant eam esse Patri cor-

ternum. Quapropter dedit consilium ut disputativas A
 fugeret intentiones, et testimonium ex traditione veterum adhiberet, atque præsules hæresum requireret imperator, utrum sermonem vellent facere de antiquis Ecclesiæ doctoribus qui ante divisionem floruerunt, an certe illos velut alienos a Christianitate respicerent. Et siquidem eos abnegarent, objiceretur eis: Ergo eos anathematizare præsumite. Et si hoc perpetrare præsumerent, a populo expellerentur. Quo facto apertam fore victoriam veritatis. Si vero de primis non offenderent doctoribus: Nostrum, inquit, est præbere veterum libros per quos nostrum dogma eorum testimonio roboretur. Inter hæc cum Nectarius Sisinnium dicentem libenter audisset, festinus ad palatium properavit, dixitque principi consilium sibi datum. At ille, considerata B
 sententia, causam sapienter instituebat. Deinde convocatis hæresiarchis, requisivit si susciperent magistratos Ecclesiæ qui ante tempora divisionis extitissent. Illis vero non abnegantibus, sed tanquam præceptores honorantibus, rursus imperator interrogavit si eis horum testimonia Christiani dogmatis complacerent. Hæc audientes præsules hæresum atque disputatores eorum (erant enim plurimi ad disputationis certamina præparati), in responso vehementer hæserunt. Irruit enim in omnes magna discordia; aliis dicentibus bonum imperatoris esse propositum; aliis vere cogitantibus quia non eorum expediret intentioni, dum alii aliter de libris veterum sentire viderentur. Et nequaquam inter se conspirabant; sed erant divisi, non solum adversus C
 alias hæreses, sed etiam inter semetipsos, qui dudum unius hæresis esse videbantur. Quamobrem consors malitia sicut linguæ gigantum veterum est divisa, et turris eorum funditus est subversa. Cognosceus igitur imperator eorum confusionem, et quia in disputatione solummodo, et non in antiquis expositionibus confidebant, alio properavit itinere, eisque mandavit ut ex scripto unaquæque religio terminum suæ fidei declararet. Tunc callidi viri singularum hæresum subtiliter sua verba tractantes, dogma proprium conscripserunt. Erat enim definitus dies quo singuli episcoporum ad palatium convenirent. Aderant ergo Nectarius et Agelius consubstantialitatis fidei præsidentes, Arianorum vero Demophilus, Eunomianorum ipse Eunomius, Macedonianorum Eleusius Cyzici. Igitur imperator eos qui convenerant et uniuscujusque dogmatis scripta suscipiens, seorsumque recedens oravit intente ut ei cooperaretur Deus ad veritatis electionem. Deinde uniuscujusque dogmatis relegens scripturam, alia quidem omnia tanquam divisionem Trinitatis introducentia culpans, repente disruptit, et solum consubstantialitatis dogma cum laude suscepit. Hæc enim occasio fuit ut Novatiani bene agentes intra civitatem haberent rursus ecclesias. Admiratus namque princeps eorum concordiam circa fidem, lege præcepit ut propria oratoria detinerent, et privilegia suæ Ecclesiæ atque fidei possiderent. Verum aliarum religionum antistites propter discordiam suam in

reprehensionem sui populi venientes æstuabant, tristitiaque confusi discedebant, et litteris consolabantur alterutros, ut non affligerentur cur eos plurimi relinquentes ad fidem consubstantialitatis accederent: dicentes multos quidem vocatos, paucos autem electos. Quod utique non dicebant, quando multum populum per potestatem sibi met aggregabant. SOZOMEN., lib. v, cap. 10, p. 267.

Imperator interea lego sancivit ut hæretici neque ecclesias haberent, neque de fide docerent, neque episcopos aut alios ordinarent; et alios quidem e civitatibus expelli, alios sine honore esse, neque frai communi civitate permisit. Insuper crudeles poenas adversus eos in lego conscripsit, quas tamen exsecutus non est. Studebat enim ut per hoc concordia D
 existerent, non vero supplicio subjacerent. SOZOMEN., lib. vii, cap. 12, p. 719.

CAPUT XX.

De schismate facio inter Orientales et Ægyptios propter Flavianum Antiochenum.

Sed neque hi qui tuebantur fidem Nicæni concilii penitus a tristitia fuerunt extranei. Nam Antiocheni eos qui in concilio præsentés fuerant declinabant; Ægyptii, et Arabes, et Cyprii, Flavianum ab Antiochia expellendum esse dicebant. Palæstini vero, et Phœnices, atque Syri, pro Flaviano laborabant. Quorum rerum terminum proprio loco narrabimus. Eo siquidem tempore quo Constantinopoli de synodis [ms. Lyr., et ed. V., hæc synodus] agebatur, talia circa Hesperiam provenerunt. Maximus de Britannorum partibus contra Romanorum surrexit imperium, et laboranti Gratiano contra Alamannos intulit bellum. In Italia vero, puero satis existente Valentiniano, rerum curam Probus exconsul atque præfectus habebat. Justina vero Valentiniani mater, cum esset Ariana, vivo quidem marito lædere non prævaluit orthodoxos; eo mortuo, et filio valde juvenulo, Mediolanum veniens, Ambrosio episcopo erat infesta, ita ut eum destinari juberet exsilio. SOCRATES, l. b. v, cap. 10 et 11, p. 269.

Cumque de Ecclesia juberetur exire Ambrosius, ait: Ego sponte hoc non ago, ne lupis ovium septa videar contradere, aut blasphemantibus Deum: hic si placet occide, hoc loco mortem prona suscipio voluntate. THEODORETUS, lib. v, cap. 13, p. 217.

Cumque populus, singulariter diligens Ambrosium, resultaret, et trahentibus eum ad exsilium valde resisteret, potius indignata Justina vocavit Benivolum tunc quæstorem, jubens ut velociter proponeret legem quæ fidem prolatam Arimino confirmaret. Cumque ille hoc agere declinaret, erat enim orthodoxus, majoribus eum cingulis iuvitabat. Benivolus autem disciungens se, balteum ante pedes Augustus projecit: dicens neque illum honorem, neque majorem velle se pro impietatis habere mercede. Cumque ille hoc facere omnimodis refutasset, inventi sunt alii qui nequitiae jussionibus ministrarent. SOZOMEN., lib. xii, cap. 13, p. 720.

340 CAPUT XXI.

Quomodo Justina Ambrosium fuerit persecuta, et de Gratiani necesse et invasione Maximi.

Inter hæc nuntiatur quia Gratianus dolo tyranni Maximi fuisset occisus. Andragatius enim dux Maximi, in lectica portatus, ut occideret Gratianum, hujusmodi opinionem misit in vulgus, quia uxor Gratiani suo viro festinare occurrore in Lugduno Gallie civitate fluvium transouanti. Gratianus autem credens conjugem revera venire, quam nuper accoperat, non præcavit ejus insidias, et veluti cæcus in fossam, in manus hostis incurrit. Dum ergo venisset Gratianus, quasi ad uxoris vehiculum, ex improvviso exsistens Andragatius, Gratianum callidus interemit. Mortuus ergo est consulatu Merobaudis et Saturnini (*An. Dom. 383*), anno imperii decimo quinto, vitæ vigesimo et quarto. Hæc itaque facta, ad præsens contra Ambrosium ira Justinæ quievit. Porro Valentinianus, licet invitus, tempore necessitatis flexus, in Maximi consensit imperio. Tunc Probus metuens Maximi potestatem, ab Italia in Illyricum venit, et in Thessalonica Macedonice morabatur. SOCRATES, *lib. v, cap. 11, p. 270.*

Cumque audisset Maximus quæ contra Ambrosium rursus magniloquum prædicatorem veritatis agerentur, scripsit Valentiniano, ut bellum quod agebatur contra Ecclesias solveretur: monens ut paternam non amitteret pietatem; adjecitque etiam minas belli; et nisi quiesceret, verba operibus adimpleret. Quamobrem sumens exercitum, venit Mediolanum, ubi tunc ille degebat. Porro Valentinianus agnoscens ejus invasionem, fugit in Illyricum, experimento agnoscens quæ mala matris consilio sustineret. THEODORETUS, *lib. v, cap. 14, p. 217.*

Porro Theodosius audiens quæ a Justina fuerant gesta, et a tyranno scripta, fugienti Valentiniano rescripsit non esse mirandum si imperatori quidem terror, tyranno vero potestas accresceret dum imperator pietati rebellis exstitisset, tyrannus autem ei auxilia commodaret; et propterea ille quidem sugeret nudus, iste vero armaretur adversus nudum. THEODORETUS, *lib. v, cap. 15, p. 217.*

Tunc igitur Theodosius imperator in maxima sollicitudine constitutus contra tyrannum præparabat exercitum, metuens ne quid etiam contra juniorem Valentinianum insidiæ tyrannicæ prævalerent. Ea tempestate etiam legatio Persarum aderat, pacem petens. Quo tempore filius quoque Honorius ei natus est de uxore Placilla, consulatu Richomeri et Clearchi (*An. Dom. 384*), nona die Septembris mensis: quo consulatu Agelius quoque Novatianorum episcopus est defunctus. SOCRATES, *lib. v, cap. 12, p. 271.*

CAPUT XXII.

De morte Timothei Alexandrini et ordinatione Theophili.

Sequenti vero consulatu Arcadii Augusti primo et Baudonis (*An. Dom. 385*), defuncto Timotheo Alexandrinæ civitatis episcopo, Theophilus suscepit præsu-

A latum. Post annum vero, Demophilo Arianorum antistite moriente, Ariani Marinum quemdam episcopum sibi met ordinaverunt, qui tamen diu non vixit, sub quo divisa est Ariana religio. Quo moriente, Dorotheum ab Antiochia Syriæ deducentes habuerunt pontificem. SOCRATES, *lib. v, cap. 12, p. 271.*

CAPUT XXIII.

De prælio Theodosii contra Maximum atque victoria.

Igitur imperator contra Maximum festinans, Constantinopoli imperatorem filium reliquit Arcadium. Cunctique Thessalonice venisset, invenit Valentiniani Judices in maxima tristitia constitutos, quia tyrannum velut imperatorem ex necessitatis causa susceperant. Theodosius autem aperte quidem nec refutabat, nec admittebat legationem Maximi; non tamen patiebatur sub tyranno positum imperium Romanorum. Sumens ergo cunctum exercitum, Mediolanum tendebat, ubi erat etiam Maximus. Interea Ariani Constantinopoli positi, diversas opiniones in populo seminantes, dicebant et exercitum imperatorem amisisse, et ipsum tyranni ducibus subjugatum, aliaque multa quæ se essent inimici voto nequiritæ jactare, ita ut crebro hæc audientes, non opinionem, sed vera jam crederent. His sermonibus Arianorum populus inflammatus, ad irrationabilem quandam exarsit audaciam, domumque Nectarii episcopi concremavit, consulatu Theodosii secundo et Cynegii (*An. Dom. 388*). Verum imperator Theodosius, dum tyrannum aggrediretur, cognoscentes Maximi milites præsentiam instructionis imperialis, et signorum ejus adventum, nec famæ quidem ipsius impetum sustinere prævaluerunt; sed apprehendentes tyrannum, vincitum ei protinus obtulerunt. Qui eodem consulatu peremptus est septima et vigesima die Augusti mensis. Andragatius autem, qui peremerat Gratianum, in vicinum fluvium semetipsum projiciens exspiravit. Tunc igitur imperatores Valentinianus et Theodosius, peracta victoria, venerunt Romam. Erat enim cum eis pariter et Honorius valde puer. Quem post victoriam contra Maximum gestam, ab urbe Constantinopolitana Theodosius evocaverat. Dumque in Romana urbe morarentur, festivitatis pro victoria celebrantes, tunc suam bonitatem circa Symmachum exconsulem Theodosius imperator ostendit. Is enim Symmachus inter senatores præcipuus habebatur, eratque Romani eloquii eruditione mirabilis, cujus multi quoque reperiuntur libri. Scripsit autem Maximi laudem, eamque recitavit: unde postea reus majoris esse videbatur. Quamobrem mortem metuens, confugit in ecclesiam. Verum imperator, cum esset perfectissimæ Christianitatis, et non solum suæ fidei sacerdotes honoraret, sed etiam Novatianos, qui proxime ipsius fidei decreta servarent, Leontio, tunc Romano episcopo Ecclesie Novatianorum, roganti beneficium conferens, Symmachum absolvit a crimine. Cumque veniam Symmachus meruisset, apologeticum, id est satisfactionalem librum in Theodosio conscripsit imperatore. SOCRATES, *lib. v, cap. 12, 13 et 14, p. 271.*

341 CAPUT XXIV.

Quomodo latrocinia quæ Romæ per pistrinas fiebant Theodosius imper. removerit, et de lege contra adulteras mulieres prolata.

Theodosius igitur imperator, in Romana urbe positus, multum profuit civitati, alia præbendo, alia utiliter auferendo. Duas tamen res dignas confusione prohibuit. Erant ab initio in urbe Roma domus ingenti magnitudine fabricatæ, in quibus panis fiebat qui universæ civitati ministrabatur. Horum mancipēs, tempore procedente, pistrina publica latrocinia e-se fecerunt. Cum enim essent molæ in locis subterraneis constitutæ, per singula latera earum domuum tabernas instituentes, meretrices in eis prostare faciebant, quatenus per eas plurimos deciperent, alios qui pro pane veniebant, alios qui ibi pro luxuriæ turpitudine festinabant. Arte namque mechanica in molam de taberna cadebant. Et hoc patiebantur maxime peregrini. Et ita fiebat ut multi usque ad senectutis tempus laborantes, exinde non permitterentur exire: existimantibus eorum propinquis eos esse defunctos. In huiusmodi laqueum quidam miles Theodosii imperatoris incurrit. Cumque fuisset clausus ad molam, nec dimitteretur exire, evaginato gladio prohibentes occidit. At illi terrore detenti militem dimiserunt. Hæc agnoscens imperator, et mancipēs suppliciis interemit; sed et ipsa pistrina funditus esse destruenda præcepit. Aliam rursus abrogavit huiusmodi causam. Si qua mulier in adulterio fuisset capta, hæc non emendabatur, sed potius ad augmentum peccandi contradebatur. Includentes enim eam in angusto prostibulo, et admittentes qui cum ea fornicarentur, hora qua turpitudine miscebatur, tintinnabula percutiebantur, ut eo sono illius injuria fieret manifesta. Hæc audiens imperator, permanere non est passus; sed ipsa prostibula destrui jussit, aliisque pennis adulteram sanctivi affligi. His actis, relicto Romæ Valentiniano, ipse cum Honorio Constantinopolim remeavit consulatu Daciani et Symmachi (*An. Dom. 391*), die decima mensis Novembris. SOCRATES, *lib. v, cap. 18, p. 277.*

CAPUT XXV.

Quomodo Amphilocheus Theodosio persuaserit, ut Arianorum conciliabula prohiberet.

Revertente siquidem Theodosio ab Hesperiiis partibus, venit ad eum Amphilocheus, vir admirandus, ejus sæpe meminimus, supplicans ut Arianorum concilia de singulis civitatibus prohiberet. Verum imperator crudelem judicans esse petitionem, sprevit eum. Porro sapientissimus Amphilocheus eo quidem tempore tacuit; sed causæ remedium memorabile præparavit. Post aliquot namque dies ingressus palatium, vidensque filium Areadium jam imperatorem astare patri, Theodosium solemniter salutavit; filium vero non ei exhibita salutatione deseruit. Verum imperator credens oblitum Amphilocheum, invitavit ut eum osculari deberet. At ille: Sufficit, inquit, ei proprius honor. Tunc imperator contristatus ad suam injuriam filio factam contumeliam judicavit.